1 titulo optinui, quecunque in predictis villulis tam in silvis quam
in agris a me in obitu inveniuntur possessa, omnia quidem numero
multa, sed precio pauca, quia sunt maritima et paganorum incursio-
bus exposita, memoratis fratribus et loco assignavi. Preterea eorun-
dem fratrum usibus jumenta indomita, quecunque michi attinere
2 noscuntur in Sundrehereth, assignando tradidi. Ego episcopus Sueno
hoc testamentum feci anno ab incarnatione Domini m^oc^olxxx^oij^o vi.
kal. septembris, presentibus regni principibus et ecclesie prelatis,
istis videlicet: Kanuto reverent[!]issimo rege Danorum et fratre ejus
Waldemaro duce necnon Absalone venerabili Lundensis ecclesie
3 archiepiscopo, Romane sedis legato, Waldemaro Sleswicensi electo,
Omero Burlanensi episcopo, Stenaro Wexioensis ecclesie episcopo,
Walberto abbate de Esrom. Quod si quis forsitan infringere aut
quolibet modo turbare temptaverit, ex auctoritate Dei omnipotentis
4 a fidelium communione sequestratus, donec cessaverit, excommuni-
cationis sententie subjaceat et, nisi resipuerit, eterno supplicio de-
putatus succumbat.

B.

In nomine Domini, sanctæ et individuæ trinitatis, patris, filii
et spiritus sancti. Sveno Dei gratia Arhussiensis ecclesiæ vocatus
episcopus omnibus hoc scriptum cernentibus præsentibus et futuris
5 in perpetuum salutem. Præteriorum memoriam occupat oblivionis ærugo,
quum id, quod factum fuerit, evidenter testimonii non appareat indicio^a, sicque
facti ignorantia veritati nonnunquam præjudicium parit, cum in argumentum
ipsius aliquam certitudinem priorum negligentia non relinquit. Igitur ad vi-
tandum hujus erroris obstaculum, ego Sveno Arhussiensis episcopus, fragilitatis
6 meæ et excessuum meorum non immemor, quod pro remissione peccatorum
meorum, ecclesia teste rectoribusque^b ecclesiæ præsentibus et consentientibus,
feci, quo minus a memoria excideret, præsenti cartulæ inscriptum reliqui. No-
verit igitur præsentium posterorumque devotio, quod ego, cum in bonis ecclesiæ
multiplicandis sedulus satis ac sollicitus apud alios laborassem, aliquam etiam
7 prædiorum meorum particulam pauperum Christi, griseorum videlicet mona-
chorum, usibus conferre consultum duxi. Prædictis itaque fratribus et loco de
Cara insula willulam quandam nomine Karlebye, quam ab eis necessitate quadam
antea compulsis de bonis propriis emeram, iterum assignando liberam
reddidi pleno jure. Prædia etiam villarum istarum, scilicet Attetorp,
8 Agetorp, Roszemosze, Enningh, Hagetuedt och [!] Hylldestadt, quæ bona patrimonii
jure aut emptionis titulo de meis propriis obtinui, cum omnibus eorum

^{a)} *Afskr.*: iudicio. ^{b)} *Afskr.*: lectoribusque.

attinentibus, agris, sylvis, aquis, pratis, pascuis, memorato loco et fratribus in Christo pro remedio animæ meæ assignavi integraliter perpetuo libere possidenda. Præterea et jumenta indomita, quæcunque in prædictis prædiis in Synderherridt noscuntur, eorundem fratrum[!] usibus assignavi. Ego Sueno episcopus hoc testamentum condidi anno ab incarnatione Domini 1183 vi. cal. septembbris, præsentibus regni principibus et ecclesiæ prælatis, hisce videlicet: reverendissimo Danorum rege Valdemaro nec non venerabili Andrea Lundensis ecclesiæ archiepiscopo et Petro Roschildensis[!] episcopo, illustrissimi regis Danorum cancellario, Omero Burlaneo electo, Alberto abate de Esserom. Qui-cunque hæc imminuerit vel mutaverit, immutet Deus partem ejus de regno suo. Amen. Amen.

2.

[1201.] Ærkebiskop Absalon.

Orig., som fandtes i Søra Kloster, kendes kun fra en Gengivelse i et Papirshaandskrift, der tilhørte Hvitfeld og senere kom til Universitetsbiblioteket (Capsa Cypriani Ordo 4, Nr. 72), med hvilket det brændte 1728. Forinden var det udgivet i et særligt Skrift af Otto Sperling (Kbhvn. 1696), hvorefter det optrykkes i SRD. V, 422. Noget næjagtigere er en Afskrift, rettet af Arne Magnusson, i Bartholins Collectanea D, 497. Rep. Udat. 44.

Testamentum, quod pius pater noster Absolon archiepiscopus ante obitum suum confecit.

Quæ præsenti pagina continentur, ex testamento legavit et donavit venerabilis dominus Absolon Lundensis ecclesiæ archiepiscopus, Svetiæ primas, ad hoc vocatis et præsentibus domino Esberno fratre suo ^aet Alexandro nepote suo^a et domino Gaufrido abbate de Sora et Tochone et Achone præpositis et magistro Johanne et Thordone capellano suo, Lundensis ecclesiæ canonicis, et Anfrido presbitero et Haquino camerario suo et Paulo et Simone, pueris suis, et Henrico converso de Sora. Totum videlicet patrimonium suum, excepto Fialensleve^b, quod fratri suo contulit, monasterio de Sora donavit. Monasterio de Aas in Hallandia Vathby^c cum omnibus attinentiis suis excepto molendino donavit et scotavit. Ad mensam canonorum Lundensis ecclesiæ Esbiruth cum molen-dino in Rogen^d et coeteris suis attinentiis, sylvis omnibus et terris

^{a)} Fattes hos Sperling. ^{b)} Bartholin: Fialenshue. ^{c)} Sstds.: Vathbi.
^{d)} Sstds.: Rog:

1 donavit et scotavit. Similiter Saxulstorp in Ruma cum ecclesia et
 coeteris suis attinentiis eisdem fratribus ad mensam donavit et
 scotavit. Ad candelas cereas utriusque coronæ et ad cereum nocturnum in monasterio beati Laurentii quatuor marcas argenti singulis annis de censu civitatis, qui vulgariter dicitur midsommers
 2 gieldtt^e, dedit. Venerabili domino Erico Nidrosiensi archipræsuli propter justitiam exulanti centum marcas argenti. Martino Bergensi episcopo quinquaginta marcas argenti. Nigello episcopo Staffengrensi quinquaginta marcas argenti. Ivaro Hamarcopensi episcopo quinquaginta marcas argenti. Nicolao Aslonensi episcopo
 3 ciffum argenteum et scutellas argenteas, quas idem episcopus ei quondam dederat, donavit. Domino regi ciffum argenteum mirabiliter fabrefactum, quem dominus Nidrosiensis ei quondam dederat, ^fet annulum aureum, quem singulis diebus portare solebat^f, et vasculum aureum cum musco dedit. Dominus Suno ei tenebatur red-
 4 dere cxxx marcas argenti, et illud debitum domino Petro Roskildensi episcopo et fratribus suis reliquit. Episcopo Roskildensi quinquaginta marcas argenti, duabus minus, concesserat ad emendum Altertofta^g, quas idem episcopo remisit, et ciffum argenteum, quem eidem quondam dederat, donavit. Fratri ejus domino cancellario
 5 ciffum argenteum, quem ei dominus Suno quondam dederat, legavit. Domino Esberno ciffum argenteum, quem Hildebrand fecerat, et parvum ciffum, de quo pater ejus potionē accipere solebat, et cuilibet filiorum suorum ciffos argenteos de majoribus ciffis dedit. Domino Alexandro ciffum argenteum de melioribus et loricis,
 6 quas habebat, et duobus filiis suis duos ciffos argenteos modicos dedit. Dominæ Margaretæ duos ciffos Rujanorum idolorum. Canonicis de Paraclito ciffum argenteum de plano opere, ponderantem circiter decem marcas argenti. Majorem ciffum argenteum, quem Sora[!] habuit, capellæ de Sora dedit ad calicem faciendum.
 7 De scutellis suis argenteis jussit calices fieri in monasterio beati Laurentii fortes et sufficientes. Quod vero his prædictis de ciffis argenteis et scutellis superfuerit, ad perficiendas coronas in templo reservari præcepit. Dominus Alexander habuit octo marcas auri et dimidiā ad opus casulæ et coronarum, ex quo auro magnam pars tem casulæ jam apponi feci. Eschillus presbiter annulos aureos habet ad opus eorundem reservandos. Argentum, quod Liuthgerus

^{e)} Sperling: gylde. ^{f)} Fattes hos Sperling. ^{g)} Sperling: Alstofta.

ei tenebatur persolvere, totum pauperibus jussit erogari. Dominus¹ archidiaconus de argento, quod accepit pro decimis et a presbyteris, et de argento, quod habet dominus Alexander, domino archiepiscopo Nidrosensi et episcopis prædictum argentum persolvat, et quod residuum fuit, inter monasteria Scaniae et Selandiae fideliter distribui præcepit. Dominus Alexander autem argentum suum non² habet, nisi quantum conflari poterit ex septingentis marcis denariorum Schaniensium veteris monetæ, et ex eodem argento præcepit domino Alexandro, ut xvi marcas Soræ mitteret quibusdam persolvendas. Argentum, quod Hericus^b filius Harine et Sveno frater ejus et Conradus de Tumetoorp ei tenentur persolvere, cuius debiti³ summam archidiaconus novit, præcepit reservari. Debitum, quoⁱ Bondo filius Gamalielis ei pro donatione exactorum tenebatur, heredibus ipsius Bondonis totum pro anima sua remisit. Henrico^k Batti cappam forratam de pellibus marturum dedit. Magistro Petro capellano archiepiscopi Nidrosiensis cappam forratam de pellibus griseis dedit. Decano Lundensi pallium marturum dedit. Thordoni capellano suo superpellicium cum pellicio de marturibus et cappam vario forratam et juppam vario forratam dedit. Simoni minorem juppam de griseo forratam dedit. Petro Stamma griseum pallium quotidianum. Marsilio coco coopertorium vulpinum dedit.⁵ Petro stabulario equum, quem filius Biorn ei donavit, dedit. Fratri ejus Wlf loricam, quam Esbernus Mule ei dedit, donavit. Haquino camerario suo¹ equum, quem Bondo ei dederat, donavit¹. Equum brunei coloris Haquino Normanno dedit. Nigrum equum, quem Soræ habuit, eidem monasterio reliquit. Equum blaccatum domino⁶ archiepiscopo Nidrosensi dari præcepit. Eschillum bathsvæn libertate donavit. Mulieres, quas Nicolaus stabellarius de libertate in servitatem suscepit, ubicunque reperiantur, cum filiis suis libertate donentur. Mulierem acceptam de Biargahered in Scania cum filiis suis libertati donavit. Saxoni clero suo duas marcas argenti⁷ et dimidiā concessit, quas sibi donavit. Saxo debet duos libros, quos archiepiscopus ei concesserat, ad monasterium de Sora referre. Magistro Johanni bicarium argenti dedit. Magistro Walthero pallium griseum, quo in natali^m Domini vestiebatur, dedit. Annulos aureos

^{b)} *I Bartholin rettet fra:* Henricus; *Sperling:* Henricus. ⁱ⁾ *Bartholin:* quod. ^{k)} *Sperling:* Herico. ¹⁾ *Sperling:* equum dederat, quem Bondo ei dedit. ^{m)} *Sperling:* nativitate.

1 quindecim cum lapidibus et sedecimum sine lapide monasterio
 beati Laurentii dedit ad plenarium faciendum. Præposito Achoni
 minorem ciffum argenteum, quem Soræ habuit, dedit. Argentum,
 quod apud Cluniacum habuit, dimidium eidem monasterio contulit,
 medietatem vero ad Claram Vallem transmitti præcepit. Ecclesiæ
 2 de Wellinge tenebatur argentum reddere, cuius summam archidia-
 conus novit. Ecclesiæ de Stangby^a tenebatur mansum unum red-
 dere, quem dedit pro manso in Køpingh, et jussit, ut ecclesia de^o
 Stangby habeat mansum in Køpingh, donec de episcopatu reddatur.
 Præbendæ cuidam tenebatur dimidium mansum in Huphakre, et
 3 jussit, ut in Arlef haberet dimidium mansum, donec de episcopatu
 reddatur. Præbendæ Nicolai monialis dimidium mansum in
 Asmundatorp, et jussit, ut in Nybyle^p haberet in parrochia de
 Saxulstorp, donec reddatur^q de episcopatu. Magister Hugo pro-
 prium præbendæ suæ habeat, donec de episcopatu persolvatur.
 4 Archidiacono dedit pallium magnum de lækatt, si sit ibi, et si ibi
 non sit, lectisternum forratum de marturibus ei donavit. Jofrido
 coco duas cappas pluviales, alteram forratam. Præcipue archidia-
 cono præcepit, ut campanam, quam facere proposuerat, consumaret.
 Magistro Hugoni lectisternum vario forratum. Nicolao filio archi-
 diaconi superpellicium vario forratum. Eschillo presbytero cappam
 forratam, quæ est in castro de Haffn. Christianum cocum, qui
 injuste captus erat in servitutem, libertate donavit. Achoni magi-
 stro laterum et Achoni lapicidæ præcepit, ut archidiaconus bene-
 faceret. Pixidem argenteam cum reliquiis monasterio de Sora dedit.
 6 Retribuat ei Dominus mercedem æternam in vita æterna. Amen.

3.

1257. *Ingerth, Grev Konrad af Regenstens Enke.*

*Orig. paa Pergament, nu uden Segl. Roskilde Claraæ Klosters Arkiv,
 nu Arnemagn. Dipl. LI, 15. Dipl. Arnemagn. I, 229; Rep. 271.*

Cum vita hominis instabilis sit et brevis, ad salutem anime
 necessarium est, ut taliter in temporalibus procedamus, ut per
 usum terrenorum non amittamus eterna, sed potius laudabili com-

^{a)} Bartholin: Stangbi. ^{o)} Sperling: in. ^{p)} Bartholin: Nibyle. ^{q)} Sper-
 ling: solvetur.

mercio eterna cum temporalibus acquiramus. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Anno domini m^occ⁰lvij^o. Ego Ingerht, relicta comitis Conradi de Regensten, presentis instrumenti paginam ordinacione testamenti sive ultime voluntatis digestam omnibus inspecturis legendam et domino Petro episcopo Roschildensi, quem executorem mei testamenti constituo, quicquid in eo continetur absque omni contradictione effectui mancipandam derelinquo. Noverint igitur universi tam presentes quam posteri, quod teneor solvere fratribus predictoribus pro claustro de Byrthingi xxiiij marcas denariorum. Item xiiij marcas denar. eisdem pro redempcione crucis. Item teneor solvere fratri Philippo de ordine minorum xl marcas denar. Item duas marcas monetario. Item unam marcam pro curia. Preterea dedi domino Paulo capellano meo xvi marcas denar. Item Nicolao Werre sunt[!] xij marcas denar. Item Conrado diacono iiij marcas puri, xij marcas denar. ad equum, xvi marcas denar. ad vestes eidem. Item Stephano xx marcas denar. Ludolfo x marcas denar. Item Bossoni x marcas denar. Nicolao parvo x marcas denar. Johanni coco vi marcas denar. Item Mereke iiij marcas denar. et x marcas denar. ad equum. Item Bundoni iiij marcas denar. Item Ingerth xx marcas denar. Item Johanni filio Stephani v marcas denar. Item fratribus predictoribus Roschildis xx marcas denar. Item fratri Astrado v marcas puri et xx marcas denar. Fratri Salomoni v marcas. Gadiano Roschildensi v marcas denar. Insuper do fratribus minoribus Roschildis, apud quos sepulturam eligo, meum scrinium argenteum tam ad edificacionem monasterii quam eorum usus. Item eisdem pixidem argenteum, in quo servatur corpus dominicum. Item psalterium meum majus eisdem et optima preparamenta mee capelle. Totam autem capellam preter hec dedi monialibus de sancta Clara, quibus etiam dedi crucem auream et pater noster aureum et ymaginem appendentem et ymaginem sancti Francissi[!]. Item eisdem omnia attinencia ad coquinam, pistrinum et braxatorium; omnes etiam meas culcidras do eisdem. Item ad ecclesiam sancti Lucii do pomum argenteum. Item fratribus predictoribus Roschildis draconem argenteum et pixidem. Item parvo scolari Thorberno marcam denar. Ceterisque pueris in curia servientibus

^{a)} *Tilføjjet over Linien.*

1 cuilibet dimidiam marcam denar. Ceterum vendideram Svenstorp
 pro centum marcas puri. Ex eo argento solvi in Theutonia ix
 marcas puri. Item dedi ad adducendas moniales de claustro sancte
 Clare x marcas puri. Id autem, quod superest, volo, ut divi-
 datur inter eos, quibus purum argentum erogavi superius in littera
 2 prenotatis. Ad denarios autem prescriptos persolvendos assigno
 equos indomitos in Svenstorp, sed residui denarii, si qui fuerint
 persolvendi, de bonis meis solvantur, secundum quod domino epi-
 scopo visum fuerit expedire. Super hec autem, que prescripta sunt,
 teneor solvere pro curia vi marcas denar., item pro alia curia ij
 3 marcas denar. Item stupam, quam de meis denariis in predicta
 curia edificari feceram, dedi ad claustrum sancte Clare. Hujus
 autem ordinacionis sive voluntatis testes sunt decanus Roschilden-
 sis, dominus Petrus Øthensun, Thuvo exactor, dominus Michabel,
 frater Astradus et alii fratres minores, Stephanus, Conradus,
 4 Mereke totaque mea familia et alii quam plures. In cuius rei
 testimonium presentem literam feci mei sigilli munimine roborari.
 Datum Roschildis.

4.

1261 Marts 22. Pætær Olafsun af Kalwærис.

Orig. paa Perg. [med 5 Segl: 2. Ingvars (A. 18)]. Roskilde Claræ Klosters
 Arkiv, nu Arnemagn. Dipl. I, 1. Suhm X, 974; Weinwich, Stevns Her-
 red 8. — Af Testamentet haves en Vidisse fra 1527. Rep. 304.

5 In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Cum nichil
 cercius morte, hora mortis nichil incercius, ego Pætær Olaf sun
 de Kalwærис, licet eger corpore, sanus tamen mente et spiritu,
 non immemor salutis anime mee, lego et condo testamentum meum
 in hunc modum: In primis autem debita mea, que sunt hec: Thru-
 6 gillo dicto Nynkil[?] a pro injuria sibi illata v marcas denar.,
 Thruun relicte Nicolai dicte Puae i marcam denar., Tocke Rumpæ
 unum polidrum, ecclesie Hælgæstathæ xxix marcas denar., domino
 Ingwaro Hastens sun vij marcas denar., domino Gerardo de Næst-
 with dicto hanskæmakæræ iiij marcas denar. et tres horas denar.,
 7 Hugnild in Stæthiumshæræth iiij marcas denar. pro Jacobo Astrathæ
 sun, x marcas denar. pro quodam equo, et ipsi denarii debentur

a) Nykil.

episcopatui. Eligo vero sepulturam in ecclesia mea Kalwæris, cui 1 confero xij marcas denar. ad ejus consecrationem. Item claustris Æsgħerum, Hæplæholt, claustro sancte Marie Roskildis, predicatoribus ibidem, Ringstadis, Soræ, monæ[!]chis in Næs[t]with, fratribus predicatoribus in Hordthn[!]gæburgh, in Hasts[!]^b fratribus minoribus, fratribus minoribus in Kalundæburgh, cuilibet 2 istorum x marcas denar. Item dominabus in claustro Sla[n]ggæthorp, fratribus minoribus Roskildis, fratribus minoribus in Næst-with, cuilibet istorum xv marcas denar. Item hospitali in Hafn, hospitali Roskildis et hospitali sancti spiritus ibidem, hospitali Ringstadis, hospitali Slauløssæ, hospitali Athorp, cuilibet predicta- 3 rum x marcas denar. Item ecclesie sancti Nicolai in Hafn omnes naves meas, quas habeo ibidem. Item ad redimendum crucem meam centum marcas denar. Item cuilibet ecclesie in Stæthiums-hæræth et Faxahæræth unam marcam denar., et similiter cuilibet sacerdoti ibidem unam marcam denar. Item sacerdoti meo in 4 Kalwæris domino Hæmingo v marcas denar., dyacono ibidem i marcam denar. Item unam oram scyld, quam habui a Jacobo Astrathæ sun in Holtøighiæ, libere relinquo eidem ad redimendum pro xx marcas denar. ad testamentum meum redimendum. Item filiis domine Justinæ, Magno et Laurencio, Petro Johannis Kæsyiæ 5 sun, Ysac filio Ysaac, Gnæmær Harwasthæ sun, Aki Esgi sun, cuilibet istorum xxx marcas denar. Magno Ingwari filio xx marcas denar. Item cuilibet pueru meo unum polidrum. Item si debita mea sunt plura, quam scripta sunt, ad ea redimenda assigno ccc marcas denar. Quicquid superfuerit, consilio executorum meorum 6 pauperibus viduis et orphanis distribuetur. Insuper bona mea, que habeo in Hagnælef. silicet vi oras^c scyld et dimidium solidum, in Scyrpingi i oram scyld, in Hædingi maklæ xiiij solidos scyld, item quicquid habeo in Flæthiæ, in Siggærlæwæ ij oras scyld, in Holt-hoiæ iij oras scyld et tres denarios, in Arnughæ iiij solidos scyld, 7 in Hælestathæ x oras scyld, solido minus, in Warppælewæ dimidium octavum solidum scyld, in Thrygiwællæ xvj solidos scyld, in Lyndæ i marcam scyld, in Jurslæwæ dimidium septimum soli-

^{b)} Vistnok Fejlskrift for: Hafnis. ^{c)} Eller: orarum. Om der her og i det følgende bør bruges Genstands- eller Ejeformer, kan paa Grund af Forkertelser ikke afgøres med Sikkerhed.

1 dum scyld, Alslewæ vij solidos scyld, predicta omnia cum suis attinenciis, mobilibus et immobilibus, lego, do et scoto claustro dominarum sancte Clare Roskildis, ita tamen quod provisores ejusdem claustrum omnia predicta tam debita quam legata de predictis bonis persolvant, et quicquid residuum fuerit, cedat ad usus ejusdem claustrum. Testes autem hujus mee ultime voluntatis sunt dilectus frater meus dominus Ingwarus, dominus Hastæn, dominus Johannes Ranis sun, dominus Petrus Hind Ingwarsun, dominus Hæmingus sacerdos, frater Astradus et frater Laurencius de ordine minorum Roskildis et alii quam plures milites et famuli. Executores autem hujus testamenti constituo venerabilem patrem, dominum archiepiscopum Lundensem, dominum episcopum Roskildensem, dominum Ingwarum fratrem meum, dominum Olauum Rani sun et fratrem ejus dominum Johannem et dilectum cognatum nostrum fratrem Astradum de ordine fratrum minorum, quorum sigilla fecimus apponi. Quicunque autem contra hanc ultimam meam voluntatem contrahire persumpserit nutu, consilio vel assensu, anathematis vinculo sit ipso facto innodatus. Actum in Kalwæris anno domini m^occ^olx^oi^o xi. kalendas aprilis.

Til dette Testamente hører en samtidig Optegnelse paa en Pergamentsstrimmel (Arnemagn. Dipl. I, 2):

5 Noverint universi, hec esse bona, que dominus Petrus Olæfsun de Calwæriis assignavit ad persolvendum testamentum suum in Stehthims-hæret, et ea emit dominus Johannes Ranæ sun sub eadem condicione, videlicet ut solveret idem testamentum. In Hæddinge maglæ censem xiiij solidorum et duas curias ibidem cum mobilibus et immobilibus et 6 unum balneum, quod omni anno valuit octo marcas et in estimacione sexaginta marcas. Item Hæddingæ quatuor wættehrmølnæ, quodlibet annuatim valet octo marcas denar., in estimacione autem xx marcas quodlibet eorum. In Skyrpingæ censem unius hore et unam curiam cum suis attinenciis. In Holtohæ censem trium horarum et unam 7 curiam cum suis attinenciis. In Warpælef censem octo solidorum, et quilibet solidus valet octo marcas, et unam curiam cum suis attinenciis. In Arnhogh censem duarum horarum. Quilibet solidus preterquam in Warpælef valet x marcas denar. Item Flæthiæ terram pro xl marcis. Fratribus minoribus in Kalundæburg x marcas denar. contulit, quibus 8 non persolverit. Caluæriis x marcas. Duas marcas solvit frater Astradus in panno blauiio, que est sub casula de baldechino, et in lineo

panno ad conservandam casulam. Item claustro beate virginis Roskilde x marchas, predicatoribus ibidem tantum, hospitali sancti spiritus ibidem tantum. Hæbblæholt x marcas. Soræ promisit x marchas, ut habuerit vestitum. In boskap ducente marche. Summa septingente marche in terra et boskap et in molendinis. De istis septingentis marchis persolverat dominus Johannes Ranæ ducentas et quatuor marchas.

5.

1262 Maj 28. Estrid, Hr. Nils Alexandersøns Datter.

Orig. paa Perg. med [3] Segl i Silkesnore: 1. Årkebisshop Jakobs (Brudst.; G. 3 og 4); [2. Årkedeign Erlands (Brudst.; G. Side 41)]. Roskilde Claræ Klosters Arkiv, nu Arnemagn. Dipl. I, 3. Suhm X, 978 (hvorefter Dipl. Svec. I, 709); Rep. 311. — Testamentet er optaget i en Stadfæstelse af Årkebisshop Jakob 1262 Juni 8: Rep. 313. — Samme Dag som Testamentet udfærdigede Estrid et andet Brev om de deri trufne Ejendomsdispositioner: Rep. 312; 1268 udstede hun som Priorisse i Børringe Kloster to Dokumenter om det St. Claræ Kloster overdragne Gods: Rep. 369—70.

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Estridis filia domini Nicolai filii Alexandri, presentis vite ambigue et mortis affiture inambigue non immemor, liberam mearum disponendarum rerum habens potestatem, nulla urgente egritudine, sed de bona voluntate et plena prehabita deliberatione ^atestamentum meum condidi^a in hunc modum: In primis igitur ad Dei et beate Marie virginis honorem ac meorum peccaminum remissionem contuli et scotavi in die sancto pentecostes coram clericis et laicis, qui ibidem aderant, omnia bona mea, que in Scania possedi, in domibus, in terris et^b nemoribus claustro sanctimonialium in Byrthingi, insuper in Selandia^c Salby et Asum cum omnibus suis attinentiis ibidem contuli perfecte et donavi. Preterea ^dKalslunde et Gøterleue^e, que in Selandia^e possedi, cum omnibus suis attinenciis contuli et scotavi claustro dominarum sancte Clare Roskildis sub hac forma, ut ex eisdem bonis solvantur ducente marce denariorum, que locis rell[!]giosis, hospitalibus et ecclesiis secundum dispositionem dilecti cognati mei fratris Astradi ^fde ordine fratrum minorum^f distribuantur.

^{a)} *Stadfæstelsen*: statui testamentum meum condere. ^{b)} *Sstds.*: in. ^{c)} *Sstds.*: Sialandia. ^{d)} *Sstds.*: Kalfunde et Goterlæue. ^{e)} *Sstds.*: Selendia. ^{f)} *Udeladt sstds.*

1 Istis autem rite ordinatis vovi et in continenti reddidi me ipsam
 claustro sanctimonialium in Byrthingi, quamdius^g superstes sum,
 Deo et beate Marie virginis servitaram, habitum secularem coram
 omnibus deponendo et habitum sancti Benedicti induendo. Exequo-
 tores autem presentis facti mei et testamenti ordinavi dominum
 2 Jacobum archiepiscopum Lundensem et dominum Erlandum ejus-
 dem loci archidiaconum et dominum Nicolaum Øndæ sun, suppli-
 cans eisdem in Domino, quatenus viriliter et veraciter se intromit-
 tant, ut hec presens donatio mea, seposita omni contradictione,
 possit stare firmiter et teneri^h, quorum etiam sigillis deliberavi et
 3 elegi presentem paginam consignari. Rogo autem omnes et singu-
 los, quod huic donationi mee sint favorabiles et benigni, ⁱquod
 possit vim roboris et firmitatis optinere. Quicumque autem huic
 donationi mee nisus fuerit contrariari vel impedire, obligatus sit
 Deo et beate^k virginis super hiis ^lin die novissimo^l respondere.
 Actum Byrthingi anno Domini m^oc^ol^oxij^o quinto kalendas junii.